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V Zjazd Polskiego Towarzystwa Medycyny Paliatywnej – podsumowanie
8–10 czerwca 2017 r., Elbląg

W dniach 8–10 czerwca 2017 r. w Elblągu odbył się  
V Zjazd Polskiego Towarzystwa Medycyny Paliatywnej.  
W spotkaniu wzięło udział 571 osób (456 uczestników, 
41 wykładowców, 74 przedstawicieli sponsorów i wy-
stawców). Wśród uczestników największą grupę stano-
wili lekarze, były też pielęgniarki, psycholodzy, osoby 
duchowne  oraz  przedstawiciele  organizacji  pozarzą-
dowych  i  samorządów.  Najliczniej  reprezentowane 
były województwa warmińsko-mazurskie, pomorskie 
i śląskie, najmniej przedstawicieli było z województw: 
lubuskiego, podkarpackiego i małopolskiego.

W czasie sesji  inauguracyjnej odbyła się uroczy-
stość wręczenia statuetek i dyplomów trzem nowym 
członkiniom  honorowym  Polskiego  Towarzystwa 
Medycyny Paliatywnej – dr n. med. Annie Orońskiej 
(ryc. 3), dr Wiesławie Pokropskiej (ryc. 4) oraz dr n. 
med. Jadwidze Pyszkowskiej (ryc. 5). 

Podczas sesji odbył się także wykład inauguracyj-
ny wygłoszony przez Sebastiano Mercadante (ryc. 6)  
(Professor of Palliative Medicine at University of Pa-
lermo, Director of Anesthesia & Intensive Care Unit, 
Pain Relief & Palliative Care Unit, La Maddalena Cli-
nic for Cancer Palermo, Italy). 

Kolejne  sesje  poświęcone  były  współczesnym 
metodom diagnostyki i leczenia bólu oraz objawów 
somatycznych  w  opiece  paliatywnej.  W  programie 
Zjazdu znalazły się również sesje dotyczące proble-
matyki psychologicznej oraz oceny i poprawy jako-
ści życia pacjentów objętych opieką paliatywną. Po-
ruszono także aspekty duchowe oraz etyczne, które 
towarzyszą  naszej  codziennej  pracy  z  pacjentami. 
Do  pielęgniarek  skierowana  była  sesja  poświęcona 
wyzwaniom  związanym  z  pielęgniarstwem  opieki 
paliatywnej. 

W  trakcie  Zjazdu  można  było  wziąć  udział 
w  warsztatach  z  zakresu  wykorzystania  ultrasono-
grafii w diagnostyce pacjentów objętych opieką palia-
tywną,  metodologii  badań  naukowych,  problemów 
prawnych  związanych  z  relacją  lekarz  –  pacjent. 
Uczestnicy warsztatów mogli dowiedzieć się, jak ra-
dzić sobie z agresją oraz zapoznać się z zasadami do-
boru opatrunków w leczeniu ran. 

W  odrębnych  sesjach  prezentowane  były  prace 
zgłoszone przez uczestników, wybrane przez Komi-
tet Naukowy do prezentacji ustnej oraz prezentacji 
plakatowej.

Ryc. 1. Ryc. 2. 

Ryc. 3. Ryc. 4. 
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Nagrodą  główną  została  uhonorowana  Jolanta 
Masian za prezentację Czego oczekujemy od osób nie-
uleczalnie chorych, którymi się opiekujemy?

Przyznano  również  dwie  nagrody  ex aequo  dla  
dr. med. Janusza Wojtackiego za prezentację Medy-
cyna komplementarna i alternatywna (CAM) – analiza 
poglądów i doświadczeń chorych na nowotwory złośliwe 
objętych opieką paliatywną oraz dla lek. Jacka Janusz-
czyka za pracę Czy zwracamy uwagę na niedożywienie 
pacjentów w hospicjum?

W sesji plakatowej przyznano 3 nagrody:
I  miejsce  –  Maciej  Klimasiński,  Maria  Płocka, 

Jakub  Pawlikowski  Czy pacjenci oczekują od lekarza 
wsparcia duchowego?

II miejsce – Magdalena Osowicka, Agnieszka Go-
rzewska Pacjent z zaawansowaną chorobą nowotworową 
w opiece domowej – punkt widzenia lekarzy podstawowej 
opieki zdrowotnej.

III miejsce – Maciej Klimasiński Wpływ duchowo-
ści/religijności na chorobowość, długość życia, śmiertel-
ność – przegląd badań.

Laureatom gratulujemy, wszystkim uczestnikom 
i wykładowcom dziękujemy za udział w spotkaniu 
i zapraszamy na kolejny za trzy lata. 

Prezes Polskiego Towarzystwa  
Medycyny Paliatywnej

dr n. med. Aleksandra Ciałkowska-Rysz

Ryc. 6. 

Ryc. 7. Ryc. 8. 
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